alietatio pfer. evidenter vtilia minoria, i. lib. habuidis, de rebus cor. l. magis puto, s. si ex aliorum. s. ebedem tiglo, in dicti, si fuodis, & in lib. 25. C. de pr. z. minot. in l. cum hi. s. ob ead transfectionem, vbi glo. Bartol. de ali. s. de transactio. Salicet fulgo. s. Rom. in l. meadata. s. de offic. eius, vbi Castrensis dicit gloff. ibi contrarium tenentem reprobari communiter, sequitur falso. n. & Decl. numer. 6. Ncula, in consil. 83. numero primo, pulcher Capic. in decisi. 13. vbi late agit, concludens, maior est partem Dominorum fulsse in ea festinatio, quid venditas non efficiat, confirmata. Redo, in tract. de rebus ecclie, non alic. in Rab. de confit. annui. cens. 6. num. 1. fol. 108. Folger. iur. pta. pta. pta. s. huiusmodi, nume. 40. folio 109. i. si tamen pupilli sine labore, poterunt. 4. vindi bonas, ut ipsa exhibeantur, cum alia fibi coquuntur, ut explicite voluit gloff. s. in lib. 25. C. de pred. minot. argumen. L. C. de puris, qui filii distras. & Bartol. in Augen. rei que, circa fin. dicit illam gloff. esse propositum Angel. s. Non folium s. de pet. 17. red. Duenius reg. 18. l. 1. 14. & illam glof. dicit, cum non approbit Padil. in Augen. que, non. 8. Contra. de leg. vbi allegat. Iust. L. column. fina. s. de offic. eius.

Adiuste tamen, quia non dico, quid propter s. mis necessitatibus licet alienare bona minorum sine debitis solemnitatibus, sed quid ea est iusta alienationis causa, ita loquatur gloff. a dicit. Lib. 25. proxima hoc: quippe causa erit necessariam decreatum, facta quia vobis quoque sunt [§] impedimenta, sublato uno, remaneat alterum. In quando C. de inofit. tellim. etiam. etiam, quos citauit in consil. 30. & idem sicut in interpellabili concordia: licenta relandi, is seruit in suo refutando omnes necessarias solemnitates, quia licentia inducit quidem habitationem personae, sed non dispensat quoad solemnia, dicit. L. quando, vbi gloff. & Doctor. s. sit enim est, quid licentia io abuso oretur, ita ipso posito, rati minorum bona, nos duplii vinculo ligata, primis, quod alienas non possint sine causa: secundis, quod causa existente nihilominus solemnitates in alienari debent scrutari, si dispensatur aduersus priorem, impeditur in publicissimi, secundum, appie ita, etiam pro bonis, necessitate erant necessariae solemnia, quid tamen impedit, quid do necessitas patitur eis fieri. s. si videt, ergo, ut non patitur dilatationem, vel moratur, rati credere possit alienari sine solemnitate, ut dictum est supra: de statu admittente confinguntur, vel vacuum ad reseruantur iusta tristitia: deo: non contra expetient illi dies, quando fratre impialis cogitur (scilicet vendere, & facit quod volunt Angelus in l. non folium, s. de pet. 17. red. vbi inquit, quod natus [§] pote), sine solemnitate alienare invidenda posita, super humilinegus ob aquarum impetus sunt in periculo totali, ita transmissionis, sequitur. s. Fulgo. & Angel. sicut esse menti tenduntur. Rube. in consil. 18. columna prima, vbi dicit non exire contradictionem, Ripe. in l. quomodo, numero 120. s. de flumine Lupus in reprise per vestras. 1. 18. numero quarto, de dñe. inter. xxi. & xv. s. I. radic. de rerat. cunctis. v. glof. 7. 5. numero nono, de proprio, quia decisione o. 20. 1. 17. 18. quando per scilicet in eo, mort. ita quod ponit ei volumen proprium solemnitatum, optionum cursum, quod auctor dicit. Non folium, s. pte quod in monach. ob Angel. loquuntur de flumine, que mora periret sunt, sicut. s. s. cuiuslibet monach. dicta. Pintel. qui in l. 1. parte, & ppter. vigetum, adducit. C. de boni, maneri, reprobatur Angel. & alios prelatos, quia scilicet praeceptum habent defecutione de quatenus sufficiens causa concep-

dendi licentiam alienandi, sed non ideo amittatur solemnitas causis vero dicta sustineri potuisse, quando periculum non est in morte, sed rei flatus patitur dilatatio. Addo etiam quod Angel. non dicit, posse aliquem, idem non invenimus simpliciter reprehendi à Pintel. & regula eius, quod licet regulas [§] iuris transgredi, quando res est tempore peritura, & probante la pro hac rede. s. s. de acquirent, heret. vbi alienare res hereditarias, quia erant, s. s. porre peritura, non videtur alius, quamvis alii ex venditione rei ex arbitrio inducatur, quem textum dicit ad hoc singularem Anas. In. c. fina. colum. 5. de accusat. vbi inter. quid sustinet. [§] alienatio rei iustificatio, s. erat fons tempore peritura, & multa similia congerit. Mans. in Lqui eadem, column. 1. & s. s. ad legem. Council. de sacra. vbi inter. aliis post. Anch. dicit. conscientia postesse solemnitatibus legis, vel canonis, si mors sit dannum allatissimum, & id quod dictum est de molendino subiecto destructionis pericolo, confirmatur, quia per eadem rationes permittitur sine solemnitatibus [7] alienatio rei ecclie, quia securi non potest, frumentum glof. in Somma. 12. questione. glof. in s. de rebus ecclie, non alienari. s. Rebus in conspectu alien. terum. eccl. n. 5. 1.

## SUMMATORIA.

1. Ecclesia bona alienari non possunt sine solemnitate, et non in evidentem ecclesie traditaram, de qua tamen vide ibi.
2. Ecclesia bona vendi possunt sine solemnitate prefestiva, non in certitate prelatis, & monachorum.
3. Ecclesia bona vendi possunt pro aliudum parvissimum.
4. Ecclesia bona collectantur, quando agitur de communi vndeatur, vel de pte.
5. Ecclesia bona obligari possunt pro alienari parvissimum, & excedentiam excedentiam.

## PRIVILEGI. XLVI.

Q uia proxime dicta sunt in bonis ejusmodum, ex partite rationis procedunt quoque in bonis ecclie, quia non possunt alienari, sine [§] i. solemnitate, de qua in eis exceptum est, quia securi, id secundum quod secundum aliquos procedunt, etiam nullus ecclie sit evidens, quia propter nos permissione alienatio, ut dicit in proxime precedentem privilegium, est contrarium vel. Baldus in L. contra. iuris, in principio, de pte. & in l. cum hi. s. cap. 11. s. de transaktionis & l. quicunque. C. de boni, que liber vbi sunt, vnde quod sustinet non alienari, sed non feruntur solemnibus, s. nullis sit ecclie, Bartol. in consil. 18. folio 109. Corfol. in regule. incip. pupillar. & sequi, videtur Rebus in compere, alienare res ecclie numer. 34. quidquid tamen sit, quod attinet ad nullum propositionum, certum est, quod virginis fons non necessitatis, nec prelatis bona ecclie alienari. [§] ut illi subveniant, & monachos subiecto est textus in L. canon. 1. C. de factis, folio 11. de quod ad hoc, cas. Lancelot. Gall. in consil. Alexandria. s. folios, numero descripto quoniam, qui tamem loquitur non de fons, sed de captiis, redempti ppter, vbi dicimus hos casus pertinet, & id expresso volunt Angel. in Non folium s. de pet. heret. vbi dicit quod Abbas alienare potest bona non patr. ppter alimentanda familia, & dicit. Afflict. in tract. propria. s. s. numer. 16. quod si prelates iurat non abusus, s. ppter. Paus. de caeca necessitate, ample illate s. ali-

te alienat sive illius consensu, vel licentia. Quine-  
nam ecclie bona non solum pro aliumentis mo-  
nachorum, & familiis alienat possunt, sed etiam in  
alimenta [3] pauperum, ut est text. iud. l. Sancimus  
vbi glofi, pen. Bart. Bald. & alij. c. de facturâ. ec-  
clie vbi loquitor de vatis & suis rebus consecratis  
et ad diuinum cultum paratus, & definitus, & ecclie  
haec auctor habet, non ut ieruerit tamquam chelastrum,  
sed ut erogat in aliumenta pauperum, & in prin-  
cipiis, &c. & predictam opinionem, quod res sacre  
possunt vendi, ut ex eam pretio alienta pauperes  
voluerint glofi. Aet. & alij. in \$ sacra, in-  
stitutio de rerum donis. Guid. Pap. qualit. 59. Bero.  
conf. 31. num. 9. volum. 1. Benicul. de pauper. quell.  
8. in 4. special. contr. num. 19. etiam si haec culpa in-  
cidet in paupertatem. Didac. varia refolutio. lib.  
1. cap. 16. numero uno. intellige secundum ea, que  
dicta sunt in precedenti preludio, ut habeat in quel-  
dem causa nulla, non tamen ideo habet alienan-  
dum pro predictis factis, quia vbi agitur de commu-  
nitatibus, vel etiam de pietate, bona ecclie col-  
lectantur, & ecclie [4] concubus cum laicis in fu-  
lione onerum, Bald. in leg. ad intrunctionem, C. de  
froto facit ecclie, & ibi etiam Salicid. Bal. in tit.  
de pace. Constat in vet. iurisdictione Alea. in confi.  
68. in 2. volum. Guid. Pap. qualit. 78. Iaf in 1. placez.  
colum. 3. C. de factofaci. ecclie. Rip. in confil. 168.  
num. 5. & sequen. Bero. in d. confi. num. 9. Egid. de  
Thomat. in tract. de collectis. §. ex auctro numerum.  
nu. 5. & seq. vbi latè agit, folio inde 31. & sequi. Fe-  
stal. in eodem tract. par. 4. cap. 11. n. 5. & seq. possunt  
ergo bona ecclie vendi pro aliumentis pauperum.  
& par. 11. in iurisdictione possunt [5] purgari non  
solum pro aliumentis parochianorum, secundum gl.  
in cap. 1. de pignor. sed etiam exterorum, ut voluit  
glofi. in e. hec omnino, id quell. 2. Rip. in obligatione  
num. 54. de pignor. & eam glofi, dicunt communiter  
recepimus. Didac. varia. refolutio. lib. 2. cap. 16. nu.  
8. ver. exterrum eis et chelastrum. & in genere, quid  
causa famis alienati possunt bona ecclie, ponit Be-  
nicul. in d. tract. quell. 8. in \$ special. contr. num.  
16. Lamberteng. in tractatu de contr. eot. glofi. tau-  
mer. 56.

## SUMMARIA.

1. Mora regulariter purgari potest.
2. Moras non purgari, qui alimenta sanctuariora prestare,  
& defacta.
3. Mora non purgari, quando res non est integra, &  
in alterius factus est deterius.
4. Mora circa debuum aliumentorum purgari potest in  
bonis concurrentibus, & non aliis.
5. Dies interpellis pro homine, & impedita moram  
pagan.

## PRIVILEG. XLVII.

- [1] **M**ora regulariter purgari potest, l. calme, t.  
vbi Doctores, si. li. cert. peta. Doctores in  
Insulans. si. de verb. oblig. sed vbi quis tenetur ali-  
menta prestare, si deficitur, non [1] purgari moram, ita  
Bald. in conf. 350. si ubi dedivisi. 3. vbi inquit, quod  
in præstalio aliumentorum non bene dat ut recom-  
pensatio temporis, ex quo forte aliumentarium fage-  
laboratur, ideo quod aliquis dedit ut si praefertur  
aliumenta, si non sine præstita, revocari dicunt, & non

potest aduersari purgare moram, sequitur Alei. in  
confil. 102. numero 6. & hoc videtur voluntas Caliz. in  
confil. 70. volum. 6. in princ. volum. 1. vbi facit, quia  
nuera, in unquam purgari potest, quando res deute  
elle integras vel aduersari res factum est detenus, al-  
led esti aia. in princ. ff. de confil. pecun. & c. post  
tres. si quis cauro bar. & Doctores in l. si insulans  
in l. oport. if de verb. oblig. vbi K. p. numero. 28 &  
106. sed Cyn. in l. in fin. C. de dona, qui sub modo  
dicit, quando quis recipit donationem cum onere  
prestante aliumenta, cum purgari moram tribus con-  
vertibilibus sit non conceitata, inca modicum tem-  
pore ut aduersari § 4 non interpell, & cum sequitur  
Bald. in confil. 112. numero 2. volum. 6. & cum quoque  
refert Bald. in d. confil. 150. volum. 3. eti. tunc dicit  
aliquis, quod semper interpellat aliumentaria non fusile  
praedicta aliumenta ei, potest respondere, quod hoc  
interpell tamquam conditius in factio ei proban-  
dam alias eius dicto non creditur, nec præsumitur,  
quod fame laborauerit, & ideo ferri semper mora  
purgari potest, & hoc est notandum, quia infinitas  
ego vidi donationes factas, sub eo modo praeflando  
aliumenta, sed tunc non est efficiendum de purga-  
tione morae, quando est efficit apudit præstalio dies  
certi, & eorum aliumentorum quantitas foret taxa-  
ta, tunc enim dies interpellat [5] pro homine, leg.  
magni. C. de contuberni. & committenti. stipul. &  
impedit more purgationem. Doctores in d. in  
confil. & d. l. cuius se alias autem aliud esset, dicunt  
quam alia probanda forent, quando aliumenta non  
erant promissa, sed donata vellet revocare donata  
ob ingratiitudinem sub prætexto, quod aliumenta pre-  
dicta non fuerint, de quo dixi loquendo de obliga-  
tione donata erga donantem.

## S V M M A R I A .

1. Filius non tenetur pro debito patri.
2. Alius non datur contra tertium non obligatum.
3. Alio personale non competit contra tertium perfe-  
rem, euon si contraria sua obligatoe contempla-  
tione res.
4. Alio personale ad emendam rem habet solum persi-  
nalem actionem, & non preferit aliis habentis hy-  
potestatoe.
5. Filius tenetur solvere debitum patris contrarium pro  
aliumento suorum familiarium.
6. Uxor tenetur pro debito mariti contrarium causa al-  
imento non familiarium.
7. Alio personale, per refutacionem rei, non habet hypotestatoe,
8. Alio personale in refutacionem res, tenetur probari, quid  
permissa fuerit conjungit res cum ipsam.
9. Confessio unius non necessaria.
10. Pater qui minorem pecuniam accepit tempore ca-  
rissima, perfundatur illam erogare in aliumenta fa-  
miliare.
11. Scholasticus qui in studio acceptum pecuniam, pra-  
sumatur illam impendere restituere in necessitate  
familiare.

## PRIVILEG. XLVIII.

- [1] **L**ilia non tenetur solvere debitum contra  
tertium a patre, vti. l. & toto tit. C. ne si. pro pat.  
& est regulares, quid nemo tenetur pro facto alterius,  
l. non debet alienari si de regu. i. & in contradi-  
ctibus attenduntur personae, l. non tertii, l.  
eum qui. C. de adicio. & obligat. lego. 5. unde quarti.  
ff. ad Trehelli. l. fin. C. de hered. actio. l. cum fun-  
dos vbi Bald. si. de feru. i. r. p. d. l. C. de cond.  
indebet. & procedit eis si personalis actio contra facta sit  
habitio, respectu ad res, l. que transiit in tertio a-

liquem. Quzedam s. nihil interet, vbi laf. colum. a. ff. de dende l. cdm. hereditas ex causa, & l. h. h. q. in-  
stituta. s. fin. ff. ad Trebel. l. fin. s. i. ff. de conerahend.  
empt. & plures citat Tyras. de retrax. confangu.  
s. 8. laf glo. s. numer. 7. & videmus quod mutans ad  
eunundam reia aliquam habet solum actionem per-  
sonalem, non tamen præfertur [4] alij habent hy-  
pothecam, gl. in. liquid quod si de priuileg. credit. Bar-  
tol. in l. interdum. s. qui pot. in pigno. hab. & et co-  
muni opinio, vt inquit Salic. in Authent. quo iure  
quætit. L. qui pot. in pigno. habe. Tamen fauore ali-  
mentorum, si quis mutauit patrifamilias frumentum,  
vel pecuniam quibus familiam suam ipsoia la-  
borantem subleuant, si que non sit solvendo, filii,  
qui ex ea pecunia alia fuere [5] tenetur solvere, arg.  
l. plane in. n. 5. i. ff. de leg. l. i. s. veri equisimurum,  
fiad leg. R. hoc de jac. & l. me. & Titian. s. i. cert.  
pet. & per hoc ita voluit Barto in l. his foliis, in fin.  
de cond. indeb. vbi id deducit ex dictis glof ibi &  
licet dicat cogitandum, non tamen minus videbat ap-  
probare, eandem tenet tententiam Angel. ibi Rum.  
in singu. 213. vbi inquit esse notable, & singularia di-  
ch. C. pol. cau. 242. vbi subdit notandum, quia se-  
pe evenit potest de fatto, & monet quod mutatum  
sit exprefse in causam alendi filios, vt res sit magis  
clar. laf. in d. his foliis, vbi addit. text. quem dicit  
singulariter in l. ei qui, in fin. C. quod cum eo, vbi a-  
ctio de in rem verbo, locum habet in quo cumque  
contrahente etiam cum negotiorum gestore, &  
datur contra dominum in cuius voluntatem est verbum,  
idem laf. in l. cum seruum, num. i. ff. si cert. peta, vbi  
aut permitti in subdilium, quod possit agi contra eis,  
qui habuit commodum rei, hanc etiam doctrinam  
inquit singulariter Cremser. in singul. 37. Ios. Lup.  
in rep. rub. de donar. inter vir. & vxor. s. 66. numer.  
6. vbi infert ad alia ex lege regni, & nouissimè Cordub.  
i. l. quis à libera. s. l. quis ex his, num. 83. & seq.  
ff. de lib. agnoscen. vbi addit. Purpur. & Zaf. & post  
longam disceptationem dicit veriorem, & recep-  
torem, & procedit huc decisio non solum in filio, sed  
ediam in uxore. [6] quia tenetur in subdil. vbi ma-  
nitus non est foliando, ita Iosan. de Plat. in l. v. x. retem,  
in fin. C. de decurion. Libr. 10. sequitur Iosann. Lup. in  
loco precitato, & sane in uxore non est diueria ra-  
tio, que in filiis. Imo eadem per omnia, concuraria  
tamen in filio, & uxore, probavit Dec. in d. l. si cum  
seruum, ff. si cert. pet. vbi sequuntur. Mod. Galli ad  
d. q. quoniam respondet mulieris Cordub.  
d. s. l. quis ex his, sed sane prima opinio datur erit  
si intelligamus partem fusile foliudo tempore quo  
alimenta praefuerit, sed lapsum inde fusile facultati-  
bus, quia tum filii non dicuntur facti incompletio-  
res ex quo celante etiam mutuo pater aliufuerit, &  
alij nihilominus fusile coactus, immo nullum omni-  
nino commodum dicentur habuisse ex eo munus,  
secus tamen quando visque eo tempore pater fusile  
impis, in quibus terminis multi loquuntur. Addo  
etiam cautelam. C. pol. quam sequitur Lup., quod  
felicit in instrumento ponatur exprefse inutrum  
fietio, & empacionem frumenti ad sustentacionem  
familia, non multum relesare, quia cum solam o-  
peratur effectum exprefio illa, quod mutans in re-  
fectionero, vel sustentatione, quod posterior cre-  
ditor preferens priori in re, leg. interdum, vbi Barto.  
.tol. & alij, si qui potio, in pigno, habebant fed hic non  
agitur de in casus refractionem, vel sustentationem  
non factum mutatum, immo qui mutuar ad rem  
eunundam, vel refici endam, non acquirit. [7] Hypothe-  
cam sed solam persoualiter nisi exprefse dicatur, gl.

in. Liquid quisi de priuileg. credit. Bartol. d. l. inter-  
dum, Bart. in l. quatuor ex ea, Cde pigno. Negus, de  
pigno, in 2. membr. 5. par. num. 3. & 4. vbi allegat glo.  
Bartol. & Salticet, in d. l. interdum. Præterea non iufi-  
cere dicere, quod inutrat in talen causam, sed ne-  
cessitate [8] est probare, vt inquit Negus, loco praeside-  
num. 8. veris, secundo restringitur, vbi inquit, quod  
pecunia debet esse utrum in eum vñsum expensas, &  
ratio est, quia confessio vñus non nocet [9] tertio, l.  
Seia, in princip. ff. ad Velleian. L. doob. 5. i. vbi laf. ff.  
de iurecuram. A. fil. i. in decisi. 145. numer. alios circu-  
in confi. 8. numer. 22. & quando aliquid est causa pro-  
ducere actionis contra tertium illud est plene pro-  
bandum, nec statut confessioni aliorum. Imo est re-  
gulare, quod probare quilibet tenetur, id quod est  
fuit intentionis fundatum, leg. ei qui dicit, si de  
probatio, id est autem conueniri possunt filii prode-  
bito patris, quia concuratio in eorum commodum  
vel ini causa ergo id est probandum, si tamen con-  
flare at tempore adiutio caretiam, tunc presumi-  
tur patrem illam pecuniam expendere in alimenta  
[10] familiæ, ita dicit Socini, in consil. 16. numer. 10.  
volunt. 3. vbi aut si tempore caretice patet accipit pecu-  
niaria mutua presumitur quod illam erogauerit  
pro alimentis familiæ, sequitur Cravet, in consil. 9.  
numer. 5. mouetur ex multis, sed precipue ex eo quod  
inquit Bart. in l. fin. ff. ad Maredon. vbi inquit quod  
scholaris in studiis accipiens [11] mutata pecuniam  
presumitur illam expendisse vt aliter in necessariis  
scholeis, & ideo patet tenetur, & Crav. loco pre-  
dicto confirmat id multis similares. Vide tam  
nihi alia esse confidenda, vt sit locus decisions So-  
cini, non autem eam esse intelligendam in simpli-  
citer, & absoluere. quid enim si habuerit fructus in  
domo, & fusile aliquin diues? quid item si edens  
ferme tempore exoluisset alienum 25, vel emisset  
psuedia, vel alias expensas certe sunt fuit confide-  
nda, alias facilis erit in errorem lapsus, vide autem  
circa hoc, que dixi supra in priuileg. quod eos po-  
test virori refluxu constante matrimonio, vt alit se,  
& suos, pon enim, omnia sunt repetenda.

## SVMMARIA.

1. *Vix habet mariti bona pro alimenta obligata.*
2. *Acerbitum, sequi debet naturam principale.*
3. *Fusile donum personarum altiorum de date fiscis ipsa dona.*
4. *Fusile donum pars fundi.*
5. *Fundat mestram, quando donum in decim dicere pro alimentis uxaria.*
6. *Domini duo esse possunt eiusdem rei eodem tempore in causa donis.*
7. *Res mea non possit multi servire.*
8. *Ex donis est domini donis nisi in p. donante mar-  
rimonio, ex vero fusile officio vere domina.*
9. *Maris bona sunt obligata pro alimentis, quida pri-  
mum donum restituere cum omnibus donis sed  
obligacione bonorum.*
10. *Stipulario restituendo donis, an includat refusio-  
nem, qua sit proper inopiam mariti.*
11. *Promise restituendo donum in omnem causam. Et  
an includas causam matrimonii non sequitur.*
12. *Hypothesa nascitur tempore evincienti condicione  
quando est potestima.*
13. *Hypothesa pro rata oritur tempore quo nascitur  
pro male administrando vel tempore finis recte-*
14. *Alio donis donum solum matrimonio fusile feci-  
dom communem.*
15. *Actio donis retrahendis ad tempus promissione.*

- 26 Hypotheca pro alimentis usari oritur à die ceteris conditionis.  
 27 Obligationes personales. quibus ruror tenetur duo  
     fus. & duplex tempore oritur.  
 28 Hypotheca bonis partis, qui administrantur bona  
     sibi orunt à die inchoatae administratur, ut et  
     se gestantur.

## PRIVILEG. XLIX.

**O**bligatio bonorum est quid facti & praesumuntur, sed factio alimentorum tunc inducuntur, ideo vero facti habent marci bona obligata pro dotibus, l. vniuersitatis, & vt plenaria, C. de iei. vxor. actio. ita l. & pro alimentis Speculi, in tit. de donat, niter viri & uxori 4 formati, testicul. sed manquid bona, numer. 15, qui uxori alii debet iuxta dictis quantitatibus, & statim conditionem, l. si cum doceat, s. si conflante, & solute, matrimonio & alimenta sunt onera facultatum, l. p. pendentes, s. de v. soluti. & sicut originales opinio lac de Arte, quem refert, & sequitur Bartolini, si cum doceat, s. in autem in secundissimo, numer. 7, s. solut matrimonio. Nam alimenta debentur ex dicto facti viri, debentur ex pecunia, & sicut res obligatae pro dotae remanent etiam obligatae pro virtute, l. factus, s. qui potiorum pignorum habeat, ita bona mariti obligata pro dotae remanent etiam obligata pro alimentis, & ita refert Bart. licet referat alios tenere contrarium, idem tenet Calsten: vbi Bald. in d. vniuersitatis, s. & vt pienius, in principio, vbi dicit hoc procedere in alimentis, & in fructibus dotis, & dicit Calsten loco predicto se in facto obtinuisse per tres sententias conformes, hoc etiam placuit vbi Alzaud, num. 11, Praep. in cap. i. de donat, inter viri & uxori. Ange. Ate. in 3. fuerat, num. 11, Institutio de actio. Vital. in tract. clausu verbi alii alimentis possit reponi, column. 3. & 4, vbi tamen latè refert contrariam sententiam, Campieg. in tract. de dot. par. 7, queat, 63, vbi post recitationem contradicentem opinionem subdit hanc esse in puncto iuriis veritatem, & respondet ad partis contrarie fundamentum, Negat de pign. in 4. membr. 2. par. 47. & seq. vbi late distinxit, & num. 53, dictis enigmis communione, ber. in confil. 3. num. 13, vol. 2, vbi dicit non modo procedere hoc in bonis maritum, sed eisam fecerit, Afric. in dec. 10. num. 3. Rebus in consti regiam dom. 1. ut de sententia prouisio, art. 1. gl. 1. num. 8, vbi allegat Freder. Sen. & Guid. Paper. fed Sener. hoc non dicit, sed tradidit folium, a pendente accusatione adulterii uxori alienda sit. Natta in confil. 24. 7. num. 18. Ploc. in confil. 130. n. 86. in L. volum. confiditorum erit. Zilec. hanc quoque sententiam probavit Ripa, in 1. prulegat. num. 12. in fin. ff. de priuileg. cred. 3c defendit Cordub. in l. si quis à liberis, s. si quis ex his sumis, & seq. ff. de libel. agnoscens vel intendit, & ante hos Bald. in confil. 28. numero tertio. volum. 5, qui eo viutor argumento, quod pro restituitione dictis competit hypothecaria, at verbis, restituitionis plenum habet significatum, videamus, s. in Fattiana, ff. de v. f. s. ergo hypothecaria competit quoque pro alimentis, hoc tam argumentum fallax est, quia concludit subsum pro his calibus, quibus dos repeti potest, ut alimenta debentur, etiam his calibus quibus dictis repetiti non datur, que ratio militat etiam contra supra citatos omnes Doctores, qui dicunt bona esse obligata pro alimentis, quia tunc dictis accessoria, & quia obligatio inducta pro forte censetur etiam inducta pro viuis, sed hoc est veniam in calibus, quibus fors debetur, quia tunc reddi debet cum viuis, & eodem modo restituenda erit dos cum alimentis pro

tempore, quo differtur actualis solutio, sed per eas rationem non differtur, quod agi possit hypothecaria ad alimenta ipsi calibus, quibus non potest agi ad determinatum si alimenta sunt dictis accessoria, ne qui debentur principali naturam, & accessoriis mundi regi, ut. & quia dicto actio non competit pro principali non datur etiam pro ipso accessorio, quia non cessante alterum quoque casu, ut in dictis iuriibus, propterea quando dictis restituuntur non debentur, eo casu non videtur, quod peti possint alimenta. Item non videtur, quod alimenta possint peti de pet. fe. nisi etiam petantur doctes, quia accessoriis non potest esse sine principali iuriibus predictis, addo, quod alimenta non bene dicuntur accessoria dictis. Nam etiam maritus dicto recepta tenetur aere vxorem, tamen a teneret suam aere, quando docte indotata, & quando dedit dilatationem ad soluendum doctem, vt dixi in suo loco, & debentur propter doctem ex quo factus dictis senaria debent oportibus matrimonij supportandis, & ideo Suzar. & Ioann. Raph. de Parma, quos citat Bartolini, d. 5, in autem in secundissimo, dicunt bona mariti non esse obligata pro alimentis viris, & in eandem sententiam tamquam ab eo vito loco relatum inclinare videtur Bartoli, in tract. de alimen. circa fuen. & apertis in l. Laciis, in fin. ff. de alimen. & cibar. lega. vbi mouetur, quia licet certi sunt casus, quibus a lego indebet hypotheca, hic tamen non reperiatur inter illos, & responder illam textu procedere, quando alimenta praeflanta sunt ex certo fundo designato, sed vir non habet aliqua bona ad id designata, cum eo transi quoque Ab. in confil. 43. circa fuen. certificul. ad vtiuum, an bona mariti, volumine secund. vbi ait, quod bona non obligantur tacitamente in calibus expressis, ut in hoc casu nullo iure caeneret, ergo non est de novo iudicendum, & subdit hanc partem libi magis placere, præcipue, vbi agitur de alimentis praeflantibus foliis matrimonio, idem tenet Roman confil. 45. 4. numero vigesimali octauo, verbi quod ultimam, vbi dicit communione esti confirmationem, quoniam nullo iure caeneret, in mod. in l. si cum doceat, s. si patet, ff. foliat. matrimonio, & ante eos Ioan. Andri. ad Specul. in d. 5. formati, & pro hac parte consulens Franciscus de Alberg. quem refert, & sequitur Bald. Nonel. in tract. de dot. part. 6. in 6. specul. column. 3. vbi tamen alter distinguunt. Vital. in tract. clausu verbi can renunciari possit alimentis, column. 4. ver. item. vxi. Alzaud in confil. 140. numer. 3 & in predictis locis respondent ad l. Laciis, quod ibi hypotheca fuit etiam pro viuis expressa, immo volunt predicti, quod obligatio bonorum constituta pro forte non extendatur ad accessoria nisi sic dictum, ut per Bald. Nivel. loco predicto, & hanc partem facit Ioann. Gallus quart. 12, quem citat Dide. in epitome de sponsal. part. 2. cap. 8. & 6. nume. 15. in fin. vbi dicit, quod vici pro alimentis, que maritus praeflante tenetur non potest agere contra emprempos bonorum maritum, quod fecerit ei leti si bona essent obligata, quia realis actio sequitur rei in quicunque transactis possit fieri.

Calstensi, tam in confil. 8. quem citat Negus, loco predicto diligunt inter alimenta, que pertinet constante matrimonio, & ea, que pertinet iana soluto matrimonio, quia primo caludatur obligatio, secundo vero non, fed ante eum idem voluit Specul. in d. 5. formati, numer. 15. dicens, quod matrimonio constante inservit tenetur aere vxorem ex fructibus dotis, foliis vero matrimonio non

hac tamen ratio non concludit, quia licet vir teneratur vxorem altere coniuncte matrimonio, non tamen infertur ex necessitate, quod bona mariti sint pro eius alimentis obligata: dubitus enim actio personis, vel officium judicis, sed non hypotheca, & predictam Caffren. distinctionem impugnat. Alexander. distinguens imputabat. Alexand. in d.s. in materia ex frustis, in d.v. s. postremo dicere Battel. sententiam indiscutibiliter procedere tam solito, quam constante matrimonio, & cum eo transit Pior. dict. consil. 130. numero octagesimo sexto, vbi citat in eandem sententiam Soci. Iaf. & Bertrach. & confunditur ratione meo iudicio euidenter: enim id est bona mariti sunt obligatae pro vxoris alimentis, quia sunt doctis accessio, vtique durabit ea obligatio extensis, quatenus dotes debent refiriui ne recessis iam a principali possunt differat, sed obligatio restitutio dotes doceat: post solutum matrimonium, ergo durabit quoque obligatio res pœna alimento, & non obstat, quod post solutum matrimonium alimenta non debentur ab heredibus vii, ut inquit Speciel. quia factum est, quod pro ea bona sint illi calibus obligatae quibus debentur soluto matrimonio, quos sapientia suo loco annocantur, posito igitur quod bona sunt pro alimentis obligatae factendum erit durare illam obligationem omnibus casibus, quibus alimenta debentur etiam soluto matrimonio.

Hac sententia sine dubio procedit in fructibus doceat, quia illi peruntur actione de doce facit ipsa [3] dos. s. li matr. & s. li foli. foli. matr. & fructus doce convertuntur aliquando in detinere. s. li ante nuptias. s. li si foli. matr. tacita ergo hypotheca, quia datur actioni de doce, vt in s. fuerit. Infringit. de actio. & l. vnic. s. & vt plenius, C. de rei vxor. actio. dubitum pro aliomentis licuit pro ipsa doce, ita concludit Vital. in d. ver. an renunciari possit iuri aliomentorum, column. 5. in fin. vers. ramen dico, quid pro fructibus, & ante eum hoc voluit Bald. in d. s. & vt plenius, in principio quia doce est quid viuensale, quod dicitur, s. li de impen. in reb. doce fact. id est accessiones omnes includuntur, proprieate hypotheca actioni accommodata extenditur ad accessiones, addi potest, quod fructus dicuntur pars [4] fundi, & sequuntur fundi determinationem, Iulianus s. li fructibus. s. li de actio emp. l. fin. s. & vt fructus. s. li de his, quae in fructu cred. Rom. in consil. 60. cum multis apud Tyraq. de retract. & consig. s. li gl. 7. numer. 4. & sequ. vbi latè agit, verum est, quod in presenti questione tractant Dd. de fructibus non solum pendebitis, sed etiam separatis, qui dici non possunt fundi pars.

Ea pro prima parte ante Bald. dicit Bar. in d.l. Luccas, in fin. s. li ali. & cibar. lega, quondam fundus ingens datum in detinem, ille dicitur obligatus [5] pro aliomentis, quia datur pro sustentandis oneribus matrimonij, & sequitur impugnat Abb. in consil. 43. in fin. volum. 1. Bald. Nouel. in d. priuileg. 7. column. 3. vbi dicit, quod hoc casu peruntur aliomenta tamquam fructus doce, quae non pertinente ed viru, quae do ipse non sustinet onera matrimonij, hanc tamen distinctionem reprobat Negus. d. 4. membr. 2. part. num. 53. quia in indicio doce, quod est viuensale, omnes accessiones tam naturales, quam civiles venient iure actionis, & inter fructus naturales, & alias accessiones non potest confundi differentia, mutu quoque non placet ea distinctione, quia si bona fructibus dantur in detinem ineffectu, & vix dies uidebare illorū in dominium penes se, & hoc est manu dicatur dominium doce, tam etiam in ratiō remaneat.

dominio in rebus, C. de iure dotali, bi eadem res ab initio vxori fuerunt, & naturaliter in eis permisae sunt dominio, & hoc est privilegium, seu speciale in soleto, vel codem [6] tempore duos sunt eiusdem regimē solidū domini, secundū bapt. de S. Blaio in trad. de priuileg. do. in 2. centur. num. 16. sive in priuileg. 11. 7. sed si est dominus fundi ineffectu non potest habere super eo hypothecam, quia res [7] metu non potest nisi seruire. s. li rem alienam, la secunda, sive pignor. actio. l. in re communis, s. li de seru. vbi. ped. l. cum in fundum, in principi. s. li de iure, doce. s. li qui edet, s. li de seru. vbi. ped. l. quidquid. s. li communis pred. neque pignus vbi Doctores, s. li de reg. iur. est verum, quod hoc argumentum patitur contradicere, quia multi tenent vxorem esse solum dominum in spe [8] durante matrimonio, & effici vere dominum in matrimonio soluto glos. in l. quoniam si deinceps do. in l. i. constantes, s. li maritus, s. li soluto matrimonio, l. in fin. in vertic. quomodo. s. li de lib. & polithum. Odifre & Alber. in d.l. rebus. Caffren. d.o. doce ancillam. C. de rei vendi. num. 3. Alexander. d. s. li maritus, num. 3. & hanc dicit communem Salicet. in d.l. in rebus. num. 5. Bald. Nouel. in tract. de dot. part. 8. priuileg. 8. n. 1. Angel. & alij Institut. quibus alien. iacet, s. li in principi. l. in fin. part. 1. 4. Institut. de actio. Lupi in repet. per velras. s. 49. num. 2. de donat. inter vi & vix.

Propreterea ego aliter dico, quod ea distinctione non sufficiunt, quia secundum illam non omnia mariti bona effent obligata, sed solum dotalis fundus ineffectu, cum tam contraria tenent, sive relati Doctores, qui iudicantur loquuntur de omnium bonorum obligatione, & ea obligatio seruere vxori de vento, sive per fundo debetur alimenta sibi debita consequit, nam brevis fundus efficit consumptus, & vix remanserit indotata, & per eam distinctionem defrueretur ratio, quia Doctores mouentur, quod scilicet ideo bona sunt obligatae pro aliomentis, quia sunt obligatae pro doce, quae est principale, & forte est efficit, nam pro doce obligata sunt omnia mariti bona, pro aliomentis autem ea distinctione attenta effient obligari solum fundi dotalis ineffectu ex quibus præstalente sunt aliomenta, sequentur etiam quod si ex fundis nulli omnino fructus percipientes maritus non teneretur alicet vxorem, vt dicimus, quando aliomenta sunt præstalente ex fructibus certi fundi, quod taliter est falsum, & non sunt similares sibi, quod aliomenta debentur ex certo fundo, sive quod debentur nobis fructus doce, & ut proposito declarat Coddub. in l. i. quis a liberis s. li quis ex his, num quadragesto testo, s. li de libe. agnoscit, vel aliend.

Melius ergo efficit dicere quod pro aliomentis auctorari mariti bona sunt obligatae, quia opinio si rationibus certandum esset, & integrum fore super ea sententia deliberare, mihi magis placet, sed quia contraria est communis, vanum esset in iudicio super ea discepere.

Pordi efficit hodie omnis amaritudo flante notariis confuetudine, qui in dotabilibus instrumentis ponunt promissionei vix sub obligatione omnium [9] bonorum, de restituendo detinem cum omnibus damnis, & interessis, & hanc dicit bona causelam, Bald. Nouel. in d. parte 6. priuileg. 7. in fin. quem sequitur Aleciaz. in consil. 140. numero tertio. & in consil. 32. numero 3. Sed & vana nulli videunt euili modi cautela, quia obligatio pro restituendo detinem eost omnibus damnis, & interessis non includit aliomenta, sed ea damna, quae maluerit pati ob retinendam doce restituendum, & si venirent aliamenta ea so-

ea sollemmodo includentur, que debentur in casu restitutio dotti, non alia, quia tota vis illius promulgatio restringitur ad dotti restitucionem, immo altercantur Doctores, si ea stipulatio casum includat quando dotti venit restituenda propter [10] matriti inopiam, & si promissio in generaliter facta pro omni casu, & euentu efficienda sit. Bartol. in l. hi quis stipulatio sibi solus, matrem. Bald. in l. vbi ad hoc, col. 5. v. si iusta hoc sequitur, & est magis communis secundum Ripam, qui tamen tenet contractus in l. b. cont. extr. 95. ff. solut. matrimonio. Natac in cont. 81. in fin. Marin. Free. de subfeud. in titulo de author. Bald. ergo subfeud. q. 3. per totum folio milii 161. sicut etiam ea promulgatio non includit in casum non sequenti matrimonij secundum gl. consumerunt approbatam in l. i. extraneam. ff. de cond. cau. da. vbi eam sequuntur Bartol. Bald. Calfr. Rom Aret. Alexand. & lai. & multi alii, quos citauit in cont. 13. num. 20. meo ergo iudicio ea stipulatio de reddendo dottum cum omnibus damnum & interesse non includit ea alimenta, que pertinuerunt ab uxore ante dotti restitucionem, quia non dicuntur inter esse dotti, ne veniant tamquam intercessione.

Polito tamen quod bona mariti sunt obligata pro alimentis, quem posset à quo tempore incipiat ea obligatio, in scilicet à tempore dotti dote, in verò cum maritus morare fecit in praefatis alimentis, & fuit cum alimentorum praefatio pendeat à metra potestate mariti, qui soluendo in tempore, & effugiendo moram facere potest, ne obligatio nascatur, videtur nam non nasci nisi tempore existentis conditionis, id est, quando alimenta sunt praeflanta secundum textum in l. 1. ff. qui potio in pigno habe. vbi glosa. Bartol. Angel. Salicet. & alii constatunt, quod in debito contractu sub conditione potestatis talis, attinetur tempus euentientis conditionis, licet secus sit in stipulatio facta sub conditione casuali, vel mixta. Angel. Alexand. & Iaf. in l. s. filius, in princip. ff. de verb. oblig. Bar. in l. s. is. qui pro emptore, & in principali quarto ff. de vincap. vbi latè Iaf. & ideo in actione tutela, licet detur hypotheca taceat, tamen ea non oritur nisi finita tutela, vel eo tempore [13] quo tutor incipit male administrare. l. 1. & toto titulo. ff. de tutel. & ratio. distrah. glosa. & Bartol. in l. s. rem. 5. omnis. ff. de pignor. actio. & licet actio de doce nafractum solum matrimonio soluto, secundum magis [14] communem opinionem, de qua per Bartol. & alios in l. s. constante. 5. 1. vbi Alexan. num. 4. ff. solut. matrimonio, sed retractatur ad tempus promissionis. [15] vt per Alexand. loco predicto, & per Bald. Novell. in tracta. dot. par. 10. in l. s. 16. Negus. in tract. pigno. in 2. membr. 5. part. numer. 10. in versicu. 1. 6. empia. tamen quod in casu nostro reipectu alimentorum cestis ratione militat in dote, nam conditio dissoluendi matrimonij, atque ita restituenda dotta dependet à casu, conditio vero soluendi alimenta, pendet à facultate, & voluntate mariti, id quod etiam innotescit Socin. in confil. 41. per totum, volum. 4. & cum hac opinione [16] videatur transire Negus. in 4. membr. 1. par. numero 51. versicu. 4. quo autem tempore. Bald. tamen de quo Negus. non turminit in cont. 268. in fin. volu. 5. dicit: quod non inspicimus tempus praeflantum alimentorum, sed dotti dote, quia ab eo tempore incipit debitum alimentorum leg. cum oportet ff. sed cum tacitas. C. de bo. que liber. & huc est verior opinio, quia est in conditione potestatis non oritur actio nisi de tempore euentientis conditionis, tamen considerandum est, quod duae sunt obligaciones personales, vna, que

oritur à principio tempore data dotti, & ea producit statim hypothecam altera oriatur cum incipit denegare alimenta, & tunc iam est nota hypothecaria, ut in tutoris [17] obligacione distinguunt glossa. Pet. Cyn. & Salicet. in l. pro officio. C. de admin. tuto. vbi hoc modo intelligunt text. in d. 5. sed cum tacitas, sequitur Socin. d. consilio 4. numero 8. volum. 4. vbi dicit esse de mente Bal. in d. 5. sed cum tacitas, & hinc dicit communem, & tenendam esse Negus. de pignor. In 4. membr. 2. part. num. 12. idem est in obligacione patris legitimam administratoris bonorum filii, quia tacita hypotheca inducta à lege in eius bonis non incipit à die male gessione, sed à die inchoationis [18] administrationis secundum gl. fin. Pet. Cyn. Bart. Bald. Salicet. & alios in l. cum oportet. §. fin. C. de bona que lib. Salicet. in d. 1. pro officio. Negus. d. 4. membr. num. 17. & in l. membr. 3. part. princi. num. 9. & seq. ita ergo in preposito à principio tempore data dotti sicut oritur personalis obligatio, quia vir te natus a te in tempore, ita oritur hypothecaria, quae caput habet effectum nisi demum eueniente tempore, & necessitate atendi, & pri heret tolluntur, quia super in oppositione fuerunt adducti in predictis causam est, quod aduertatur, quia hoc dictum nihil habet speciale favore alimentorum, fundatur enim super hypothecaria, quae tacite inducitur à lege favore dotti, ita vt possit etiam alimenta tamquam sint dominio accessio. quidquid tamen sit non erat omitendum, & in praxi est maximè cognitione dignum, quia sepe ad evitandos circuitus agitur dilecti ad bona obligata.

## S V M M A R I A .

- 2 Hypotheca competit pro alimentis in bonis uxoris, vel alterius, qui datem premisi, & ibi de vestimenta.
- 2 Fideiussor obligans pro principali tenet etiam pro virtute nisi immensae prouergira.
- 3 Hypotheca sacra datur non solum uxori pro dato restituendum, sed etiam mariti pro ea consequenda.

## P R I V I L E G . L

P Er easdem ferme rationes videtur bona uxoris, vel alterius, qui dottum promisit esse obligata marito pro alimentis sibi. [1] debitis ob retardatum dotti solutionem, dixi enim supra, quod si promitterea dottum non solus in tempore consentio maritari, qui fulbit matrimonij iuncta potest, conseqüentia viri docales, id est alimenta, & pro eis bona uxoris, vel alterius promisoris sunt obligata, vit enim & viro sunt correlativa, & dispositum in uno coniugiorum locum habet etiam in altero, l. fin. C. de indic. viduit. tollen. sed viro habet viri bona obligata pro alimentis, ergo pari modo maritus habebit obligata bona uxoris, praterea in marito militat ea deinde ratio, que in uxore, ergo idem ius eis debet, l. à Tiro, ff. de fur. Lillo. ff. iudic. leg. Aquil. & licet alimenta petantur mercenario iudicis officio, tamen non cestis hypotheca, & per haec rationes ita laude comprobando temet Negus. in tractat. pigno. in 4. membr. 2. part. princip. numero 54. vbi per multa reprobatur Bald. Novell. qui contrarium tenet in tractat. de dote, in 6. parte, in prouleg. 7. & ibi Negus. dicit: quod fideiussor obligatus pro forte simpliciter, & indebet tenetur etiam [2] pro viris, licet aliud sit, quando intercedit speciebus, & limitate pro certa quantitate, & hoc modo intelligit fideiussor magnistrans. §. pro Aurelio. ff. de fideiussoribus, & pro hac parte facit, quia tacita hypotheca, que favore dotti inducitur, non solum datur virori,

pro ea reficienda, sed etiam maritus,[1] pro ea con sequenda, ut probat text. in d. lvnica & vt plenius. Codi de rei vxor actio. vbi notant estantes ponit Ne gus. in d tracta. in q. membr. 2. pac. numer. 35. immo videtur, quod magis procedat hypotheca in marito petente alimenta, quam in uxore, quia marita petere alimenta debentur tamquam interesse non solute dotis, & tamquam accessoriae dotis prouisio, vel tamquam viuis, ut dixi suo loco. vxori sunt deben tur etiam in casibus, quibus non competit dotis re petio, ut paulo supera declaratum est. & accessoriae, vel non potest per se peti, vel non petitur, nulli in casibus, quibus datum actio ad principale.

## S V M M A R I A.

- 1 Hypotheca competit cumque alimenta debentur, praeiux filia in bonis patris.
- 2 Alio personali transi in singularem successorem, etiam si contra illam habuit respectu ad rem.
- 3 Hypotheca non solum competit pro alimentis, quam de prelacione suis ex ceteris corporibus, non alteris, & non 6.
- 4 Hypotheca competit quando debentur confluentia super tali res causa operante dictio, super.
- 5 Hypotheca non datur quando aliquid debetur ex tali fundo, nisi sit causa alimentorum.
- 6 Boni sunt obligata pro alimentis prelacionis ex talis et. idem est ab causa favorabili.
- 7 Hypotheca competit pro pensione ecclesiastica, quia debetur iniuste alimentorum, & idem in cetero.
- 8 Hypotheca competit pro pensione perpetua confusa in contraria.

## P R I V I L E G . L L .

- [1] **M**ULTI tenent favore alimentorum omni casu bona pro eis obligata fore, ita Cas sienf. in consil. 8. quia per superficiem column. 2. verlic. illud autem confit. volumina. vbi dicit quod omnis aliendi inheret bona, & idem transi in quemque bonorum possessorum, & loquitur in almentis filio in bonis paternis, & licet de eo mentionem non faciat stamen Duran. in tracta. de arte te flan. et. 3. de liber. inst. cau. 17. num. 7. vbi explicit dicit, quod filii obligata sunt paterna pro alimentis, id est agere possunt ad bona, quia omnis illud sequitur quilibet possessorum, & ante eum relate Calvren, hoc probat Deci. in consil. 376. numero sept. & sequen. num. 3. l. up. in e. per vestras. 5. 23. numer. 6. & sequen. de donat. inter viuum & uxori. & seq. D. Beicus in consil. 8. numer. 7. ii. & sequen. & predicti omnes id tenent sine habitatione aliquis, & dum dicunt, quod omnis hoc transire in possessorum bonorum, iam admittant eis reale in iunctum bonis, & consequenter bona obligata eis, nam realis actio illa est, que non sequitur, ut infl. de actio. 5. namque agit quis, actio vero personalis[1] non transi in singularem successorem, nec rem sequitur, l. eum cui. C. de actio. & obligat. l. cogi. 4. unde queritur. s. ad Trebel. leg. fina. C. de hered. actio. id quod procedit etiam quid principalis obligatio est contra dicta, habitu respectu ad rem. quicdam. 5. nubil intercessit, vbi la. ff. de edend. si heres institutus. 5. fin. s. ad Trebel multos citat Tyraquel. de retract. con fanguinis. 5. 8. gl. o. s. 3. num. 6. & sequen. Verdua ex his, que supra diximus in privilegio ab hinc secundo, patet erroneam esse hanc opinionem, sine tenetem bona mani eis vxori obligata pro alimentis, sine non, quia tenentes primam partem, invenient non ex aliqua obligatione principaliter inducta favore alimentorum, sed ex ea que conceduntur doti, si vero

secundam amplectimur, tunc sic licet arguere: f. v. zor non habet hypothecam in bonis vix, cui doles tradidit, pro quibus bona sunt obligata, & quorum contemplatione alimenta sunt praefanda, quanto minus erunt obligata in alij causibus minus favorabilibus, & in quibus non tanta ratio versatur? & contrarium expreſſe tenet Did. in Epitom. de spons. par. 2. cap. 8. 5. 6. num. 14. vbi inquit, nullum omnium ius hypothecae competere filiis in bonis patris, ad quod dicir etiam Cordubens. in l. si quis à liberis, s. idem recipit, numer. 8. ff. de liber. agnoscet, vel alieno vbi inquit, in empore honorari quinque descendere obligationem, que patet obstringitur erga filium naturali, licet decideret in herede, & tunc filium videtur obligata pro alimentis, quando certa corpora designantur, ex [3] quibus praefixa, ut est text. in l. Lucius, vbi Bartol. not. s. de alimen. & cib. leg. Barto. in l. fundis. ff. de annis. leg. Roma. in consil. 388. & ante eos Azo in Sum. ff. de alimen. & cib. legat. numero quinto. vbi inquit, hoc casu quilibet fundi possessorum posse convenire ad illos præstitionem, Bartol. in consil. 11. quidam sibi filios, numero quartu. volum. Come in consil. 296. volum. 1. Ioan. Fab. in 3. item Senniana. colu. fn. Instit. de act. Vital. in tract. claus. at. in pessit rescripc. almen. column. 4. circa fin. Nati. in consil. 11. numer. 8. Euerard. loco 24. column. 4. ver. item nond. vbi inquit idem esse in pia causa. Didic. d. numer. 14. vbi ita intelligit text. in l. Lucius. ff. de alim. & cibar. leg. Cordub. in d. l. si quis à liberis. 5. vtrum. num. 3. in quo est adiungendum, quod eccl. Euerard. lara prædictio inquit, hoc eis speciale in gratiam alimentorum, & idem extendi ad causam pium, tamen hoc est regulare, quia vbi aliquid debetur, vel relinquatur super certi bona, ex his videatur obligata[4] pro tali redditu, vel debito. Alexander in consil. 16. numero 3. volum. 6. Afficit. in decr. 162. num. 2. Cracut. in consil. 20. numer. 8. Nati. in consil. 141. numero festo. verius tamen est id esse singulare alimentum non factorem, nam si aliud quid relinquatur præstantum ex tali fundo, dabitur sola[5] personalis, non realis & id. fin. in l. ff. de contrah. empt. & liber. iusta gloria. ibi ff. de annis. legat. & quod si speciale in alimentis, ponit Specular. in tit. de loc. 4. num. aliquo, numer. 109. ver. 80. vbi dicit, quod in relatio alimentorum causa factio ex tali re[6] semper illa res affecta, idem dicit Guid. Pap. in que ff. 576. in princ. vbi inquit, procedere hoc solum in favorabilibus redditibus, non in aliis, idem voluit Gigas de penio, in quod. 51. num. 3. vbi quod si in aliis causam relinquant redditus certi ex tali fundo, non oritur hypotheca, licet aliud sit in alimentis, & per hanc rationem, quod de alimentis dicitur, locum habet eas qui in ecclesiasticis pensionibus. [7] illa enim ali gnat loco alimentorum, sicut pro alimentis datur hypotheca, ita pro pensione, Roman. in consil. 388. vbi lat. agit, & tres adducit rationes, sequitur Felin. in c. ad audiencem. 1. 2. num. 6. de recipit. lat. Gigas d. quest. 51. numero primo & sequen. Follet. in sua prædicta censua. ver. huiusmodi censua. num. 112. vbi extendit etiam ad constitutionem censua. Cordubens. in d. l. si quis à liberis. 5. si quis ex his. num. 4. l. & id locum vendicas in pensione quoque, que ex contradictio, vel alteri cunctura, [8] si tamen ut perpetua. Specular. in d. ver. num. aliquo. quest. 86. num. 119. Guid. Pap. quest. 432. vbi allegat Hollient. & Pet. lac. & idem concludit Guid. Pap. in d. quest. 576. in pensione relata pro anniversariis, vbi dicit videtur ista indicatio, & ratione eius, qui continent alimenta coram quibus

quibus relinquuntur eiusmodi legata, sed verius est ratio, quia causa est pia, quae exequatur alimentis, lequitur Gigas de peniso, q. 44, regulariter igitur bona non sunt pro alimentis obligata, nisi quando alimenta ex certo fundo relinquuntur; vel quando super aliquis fundo emittuntur, quia tunc non denegatur hypotheca erit tamen hoc speciale alimentum praeiugio, quod datur hypotheca, quando relinquuntur ex certo fundo: quod scilicet est in eo, quod aliam in causam debetur.

## SUMMARIA.

1. Alio personali pro alimentis datum contra territoria possessorum baronum obligatorum, & ibi de veritate.
2. Excusationis exceptio contra terrae possessori, quando consumeri pro præteritis cultibus, & ibi de veritate.
3. Usuallis copias novum dominum recognoscere, quando facta est invenire.
4. Emphytensis tenetem novum dominum recognoscere.
5. Emphytensis novum, vel tempore tenetor dominum recognoscere, quando res fuit alienata.

## PRIVILEG. LIL

**D**iximus bona ex quibus debentur alimenta, cetera obligata, & idem est, quando super certo fundo sunt reliqua, quia dictio illa, super importat obligationem bonorum, & hoc casu non est dubium, quin tertius possessor postea conuenienter ex quo res iam reali vito se duere affecta in eum transiuit cum suo onere, difficultas tamen est, ut talis possessor rei obligata possit actione personali coueniri ad præfundium alimenta, & certe regula est, quod personalis actio trahit in successore singulariter, l. cui C. ad ob. & ob. etiæ si obligatio contracta sit in iuncta rei, & nihil inter se, vbi la. si de eadem, & aliis de quibus supra in proximo præiugio, sed Guid. Pap. in quest. 576. concludit, tertius posse fore [1] rei, super qua sunt constituta alimenta, vel ex qua præfata sunt, conueniri posse actione personali, & idem dicit in reliquo pro anniversaria, pro decimis, pro oblationibus, & pro tributo Principis, Ripa in l. 4. si hæres numer. 14. si ad Trebel bellum, vbi inquit, sic tenuisse pacis ante diebus, Gigas de peniso, questio. 44. num. 1. invenire Guid. Popa ex I. Lucius, ff. de alimento, & cibar. legat, vbi in mentio de alimentis ex quanto, in fine de vslr. vbi tractatus de decimis, l. Imperatores, ff. de tutel. & ratio, distrl. vbi de tributo. Hec tamen iura nihil non probant, nam I. Lucius, nihil dicit de singulari successore, sed tractat solum, ac alimentorum præfatio ministrari, quando ex fundo ad id obligatio minus est parceptum, vel ageatur, quantum plus est percepsum, quam sit pro alimentu necessarium, bene id de successore ponitur in l. 4. eodem titul. vbi glof. allegat d. I. Lucius, sed ille textus potest existiri, quia secundum primam glofis intellectum loquuntur in successore viuenter, & vt est sic, qui est loco hereditis, aliud verò est in particulari: tex. verò in d. 4. quanti, licet dicat possessores prediorum esse compellendos ad solvendum decimas, & oblationes prædiorum ad id obligatorum, tamen non dicit, quod personalis actione conueniantur, proinde intelligi debet quod compellantur ordinariis remedii, videjuc et misso creditore in possestionem rerum dancet si satisfactum, vt sit in actione hypothecaria, vel Salmano vili, & hæc compulsiō, est non præcisā

sed causatio, ita quod cogentur vel prædium dimittere, vel soluere, & hoc modo intelligi, secundum intellectum glof. in d. 4. l. ff. de alimen. & cibar. legat, finaliter tamen l. Imperatores, dicit quid persona non est obligata, fedes, & vbi etiam obligata esset persona intelligi debet, & contra personem debet actio ad rem quam possider, id est, conuenienter pro re, non pro debito ex causa vestigialis, id est Aretin, in consil. 104. in causa magnifici, colum. adicit, quod ex quo possessor [2] conuenienter ex hypotheca tacita legali que datur pro tributo, vel collecta, potest opponere excusationis exceptionem, quando agitur pro tempore praeterito, sequitur Natt. in consil. 71. in fin. negant: gutur personale dari pro tributo temporis, quo aliis possidebat, cum verò dictum necesse esset esse excusationem, etiam quia eo casu non est excusio necessaria, ut ibi in d. l. Imperatores, verit. præteriti temporis vestigial soluere debere, & in l. 5. fin. ff. de consil. ibi, ob tributa præteriti temporis, fructuatorum autem remedium agendi conutus tertium possessorum, si Actot exceptione excusationis posset repellis, & quod dictum est de tributo, decimis, oblationibus, & collectis præteriti temporis locum quoque habet in futuris, quia pro eis non detur personalis, sed res ipsa actio, & possessor compellatur reali actione, bene verū est, quod traditum est remedium, per quod sucurritur creditori, qui enim prædium emit tributarium, vel alij præfacioni obnoxiam, tenetur dominum recognoscere, & dog: ad id potest via juris, quia vbi in dominio transfertur in alium, fieri debet obligationis restitutio, l. omnes, 5. fin. ff. vñfructus, quem admordit, vbi loquuntur de vñfructuoso, & glof. ac Bald. inferunt ad [3] vasallum, qui cognitus nouum dominum recognoscere, & in vasallo ponit Bald. in l. i. cut datam, in fin. C. de libe. cauf. & in empheuteuta [4] item Bal. in l. plus apoclas, num. 4. l. de fide instrumen. Natt. in consil. 382. & ante eos Special. lo tie. de locato, 5. nunc aliqua, num. 191. ver. 105. & cōprobatis in consil. 208. in 2. vol. quod nunc est sub pœno, & licet predicti loquuntur quando dñe dñm dominum transfertur de uno ad alium, tandem idem est, quando mutatur vasallus, vel empheuteuta, & res ipsa alienatur, quia nouus emptor tenetur [5] recognoscere dominum, ita Bald. in Authent. si quas ruinas, num. 4. ver. 4. quartuō fieri, C. de sacro fundo eccl. vbi dicitur tripli ratione fieri debete renouatio, & inter alias illa est præcipua, vt vasallus, qui est singularis successor possit conueneri: ecce ergo, quod præsupponit non posse illum conueniri, saltem personali actione, nisi facta recognitione, atque ita furnitur teneo, licet neminem in iuramentum declarantem, non enim facili vulnerando sunt communes iuris conclusiones, sed illis est, quoad fieri potest, enarrare in huius endem, & ita intelligende erit omnissilla limitatione, quas Ripa in d. 4. si hæres adducit, & id totum prouenit ex obligatione bonorum, non autem ex aliqua personali obligatione, nam personalis, que erat in primo possidente, non transit in secundum, sed apud illum remanet, qui idem potest personali actione conuenienter, & conciliant Aretin, & Natura in locis supra citatis, & successor qui neque conuenerit, nec quād obtulit, nō potest obligari, & sine obligatione non datur actio.

## SUMMARI.

1. Compensatio decimi soluere etiam, quando solutio est in conditio.
2. Compensatio possessor, qui invaserit compensare.

- 3 Emphytensis ereductor domini non primatur, licet certamen solvere, si sicut est paratus compensare.
- 4 Compensare potest qui certamen solvere, etiam ut eam per favorabilib[us].
- 5 Compensatio non habet locum in causa alimentorum.
- 6 Compensatio non datur contra exactionem subsidy charitatis in expiatione alimentorum.
- 7 Compensatio non imponitur contra pensionem Ecclesiasticaam impofitam contemplatione alimentorum.
- 8 Compensatio non habet contra debitorum ex causa vitiosas.
- 9 Compensatio contra alimenta debita opponi potest de operis non præstatu, quando alimento res tenetur operari.
- 10 Impletendum non est ei qui non impletet partem suam.
- 11 Exceptio præsumens ab eodem fonte non conferat rectella à statuta excludente omnes exceptiones.
- 12 Operari tenetur ut cum alimento in domo relata sunt.
- 13 Agens ex contraria velut ciroque obligatorio repellunt, nisi primo impletat ex parte sua.
- 14 Qualitates a statuto, vel dispositione requirata prebanda sunt ab eo, qui se fundat in dispositione.

## PRIVILEG. LIII.

**C**ompensans [1] dicitur solvere, l. si debitor, vbi Alber. & alij notant fl. qui potest in pignus habere. Bartol. in l. auferre. 5. qui compensationem, fl. de iure fisci, in l. diuortio. 5. ob donationes, in 2. oppos. fl. soluto matrimonio. cum infinitis spud Tyrannorum, quelliun de retract. confanguin. 5. 3. glos. 3. numer. 2. ita quod conditio solvendi impletu[m] per compensationem. l. speculacioni. 5. de illo. fl. de statu liber. vbi Dodores ad id considerant, & multi volunt id procedere et iam in eo, qui iurauit [2] solvere, vel scilicet possit nihilominus compensare. Bartol. Angel. Cama. & Alexand. in l. amplius. fl. rem rat. habe. Bald. & Abb. in cap. ad nostram, illo. de iureverand. Ioan. Fab. & Ioann. de Plat. in 5. in bonitate. Institutio. de actione. cum infinitis similibus. hinc valfatu[m], & item emphyteuta, qui in tempore non solvant, evadunt [3] caducitatem penam, si parati sint compensare, volum. Specul. & Ioan. Andre. in titul. de locato. 5. numer. aliquia, numer. 80. question. 79. cum similibus. & procedit compensatio etiam in causis favorabilibus, v. eit [4] dos. Dodores in d. l. diuortio. 5. ob donationes. & dici. Afric. in decisi. 12. nu. 4. quod compensatio opponi potest contra instrumentum dotal. cum ergo dos. & alimenta procedant à pari, videbatur compensationem admittendam quoque fore in alimentis propter argumentum equivariorum. At secundus ei quia in alimentis compensatio non datur [5] v. eit text. in l. in ea qua est quarta. Cide compensatio. Ioan. Fabr. in 5. in bonae fidei. numer. 49. col. penult. veris. sed numquid potest opponi Institutio. de actione. Pract. Papier in for. libello. quo agit pro legato rei fungi. to princip. numer. 85. vbi dicit esse introductum speciali labore alimentorum. Belincii in tract. a. de charit. Subdit. in quistio. 33. vbi inquit quod non datur compensatio [6] in exactione subsidy charitatis, quando fuit impositione alimentorum. Gigan. in tract. de pensione quarta. 5. numer. 4. vbi infert quod ille penitus fuit imposita pro [7] aliendo eo in cuius favore fuit constituta non recipiet compensationem, licet aliquid quando non fuit constituta ad alimenta, & nouill-